PARA A EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO DESTINADA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO II, BAIRRO ROSÁRIO EM 

ATENDIMENTO A RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.753/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir 

estabelecidas:  

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO E DO ACRÉSCIMO 

1.1 - Fica suprimida à Cláusula Primeira do Contrato o valor de R$ 28.489,21 (vinte e oito mil, quatrocentos 

e oitenta e nove reais e vinte e um centavos), correspondente à 1,79% (um inteiro e setenta e nove 

centésimos por cento) do valor total originalmente pactuado no contrato, em razão dos ajustes realizados 

na planilha e da redução autorizada, conforme detalhamento do ANEXO I. 

1.2 - Fica acrescido à Cláusula Primeira do Contrato o valor de R$ 117.845,58 (cento e dezessete mil, 

oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), correspondente a 7,40% (sete inteiros e 

quarenta centésimos por cento) do valor total originalmente pactuado no contrato, em razão dos ajustes 

realizados na planilha e dos acréscimos legais autorizados, conforme detalhamento do ANEXO I.

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA – ATUALIZAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL 

2.1 - Em razão da supressão e do acréscimo pactuado na Cláusula Primeira deste termo de alteração, fica 

atualizado o valor total do contrato previsto na Cláusula Terceira do instrumento original, passando a ser 

de R$ 1.681.097,23 (um milhão, seiscentos e oitenta e um mil, noventa e sete reais e vinte e três 

centavos). 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 

3.1 - Pelo presente termo, fica o prazo de vigência do contrato firmado, para viger no período de 19 de 

janeiro de 2026 a 19 de março de 2026.               

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO